
 

 

 

 
Conseil d’établissement  

Séance du 28 janvier 2025 
 

Délibération n°4 
Portant approbation de l’offre de formation du contrat quinquennal 2026-2031  

(diplômes nationaux) 
 

 
Vu l’ordonnance n° 2018-1131 du 12 décembre 2018 relative à l'expérimentation de nouvelles formes 
de rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d'enseignement supérieur et de 
recherche ; 
Vu le décret n°2019-1095 du 28 octobre 2019 portant création de CY Cergy Paris Université et 
approbation de ses statuts ; 
Vu l’arrêté du 30 juillet 2018 modifiant l'arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des 

formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et 

de master ; 

Vu l’arrêté du 22 janvier 2014 fixant la nomenclature des mentions du diplôme national de licence ; 

Vu l’arrêté du 27 mai 2014 fixant la nomenclature des mentions du diplôme national de licence 

professionnelle ; 

Vu l’arrêté du 4 février 2014 fixant la nomenclature des mentions du diplôme national de master. 

 
CY Cergy Paris Université est actuellement en phase d’évaluation par le Hcéres (Haut Conseil de 
l’évaluation de la recherche et de l’enseignement supérieur) dans le cadre de la préparation du contrat 
quinquennal 2026-2031 et de l’accréditation de son offre de formation de diplômes nationaux. 
 
Toutes les mentions de l’accréditation 2026-2031 (renouvellements, créations et modifications) 
devront être déposées le 1er avril 2025 au plus tard auprès du Hcéres. En raison de l’échéance fixée par 
le Hcéres mais aussi afin de préparer en amont la mise en place de la future offre de formation, il est 
nécessaire de soumettre dès aujourd’hui au vote du conseil d’établissement l’offre de formation 2026-
2031. Sont soumis au vote : les mentions de licence, licence professionnelle, bachelor universitaire de 
technologie (BUT), master hors mentions Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la formation, 
diplôme d’accès aux études universitaires (DAEU), diplôme d’études universitaires scientifiques et 
techniques (DEUST) et les diplômes d’établissement reconnus grade licence ou master. Les parcours 
sont indiqués à titre informatif. 
 
Au-delà de l’élaboration des maquettes pédagogiques et des modalités de contrôle des connaissances 
et des compétences, la préparation de l’offre de formation requiert en effet un temps de réflexion 
suffisant en amont de la mise en place de la future accréditation afin de : 
 
- prendre en compte le contrat d’objectifs, de moyens et de performance (COMP) de l’établissement ; 
- intégrer les objectifs de France 2030 ; 
- rationaliser l’usage de nos moyens. 
 
L’offre de formation 2026-2031 est le fruit d’un dialogue entre la présidence et les composantes. 



Elle a pour principal objectif la réussite de tous les étudiants en leur proposant un large éventail de 
parcours leur permettant d’élaborer leurs choix d’orientation et leur projet personnel et professionnel. 

Après en avoir délibéré : 

Vote 

Nombre de membres en exercice : 43 Pour : 27 
Nombre de membres présents : 19 Contre : 0 
Nombre de membres représentés : 8 Abstention : 0 
Membres absents et non représentés : 16 Non-participation : 0 

Article 1er : 

Le conseil d’établissement approuve l’offre de formation du contrat quinquennal 2026-2031 telle 
qu’annexée à la présente délibération.  

Article 2 : 

La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique d’Ile-de-France, chancelier 
des universités, et entrera en vigueur à compter de sa publication. 

Article dernier : 

Le directeur général des services et l’agent comptable de l’université sont chargés, pour ce qui les 
concerne, de l’exécution de la présente délibération. 

Le président de CY Cergy Paris Université, 

Laurent GATINEAU 

Transmise au rectorat le : 31 janvier 2025 
Publiée le : 31 janvier 2025 

En application de l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire l’objet 
d’un recours devant le tribunal administratif de Cergy-Pontoise dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication et de sa transmission au recteur, en cas de délibération à caractère réglementaire.  



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

CY Sup/ESSEC
Diplôme 
d'établissement 
grade licence

Bachelor Apprendre à 
Conduire les Transitions (ACT)

Pas de parcours - Formation en 3 ans
Bachelor Apprendre à 
conduire les transitions (ACT)

Pas de parcours - Formation en 3 ans NON

CY Tech - CY 
école de 
design

Diplôme 
d'établissement 
grade master

Designer global Pas de parcours - Formation en 5 ans Designer global Pas de parcours - Formation en 5 ans NON

DROIT Licence Droit

> Droit
> Droit + DU Droit anglo-américain
> Droit + DU Droit espagnol et latino-américain
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence Droit + DU Enjeux juridiques et 
économiques de la transition 

Droit

> Droit
> Droit + DU Droit anglo-américain
> Droit + DU Droit espagnol et latino-américain
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence Droit + DU Enjeux juridiques et 
économiques de la transition
> Droit + DU "Collège du Droit" 

OUI Ouverture Collège du Droit

DROIT Licence
Licence intégrée franco-
allemande en droit

Fermée depuis la rentrée 2024 OUI
Non reconduction de la 
mention

DROIT
Licence 
professionnelle

Activités juridiques : assistant 
juridique

Paralegal-tech (LP3) > fermée depuis la rentrée 
2024

OUI
Non reconduction de la 
mention

DROIT Master Droit de la santé

> Droit de la santé et de la protection des 
personnes (M1-M2)
> Droit de la santé et de la protection des 
personnes + DU Droit anglo-américain (M1)

Droit de la santé

> Droit de la santé et de la protection des 
personnes (M1-M2)
> Droit de la santé et de la protection des 
personnes + DU Droit anglo-américain (M1)

NON

DROIT Master Droit des affaires

> Droit de la consommation et des pratiques 
commerciales (M1-M2)
> Droit de la consommation et des pratiques 
commerciales + DU Droit anglo-américain (M1-M2)
> Droit et éthique des affaires option Finance et 
investissement responsables (M1)
> Droit et éthique des affaires option Finance et 
investissement responsables + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Droit et éthique des affaires option Ressources 
humaines et emploi responsable (M1)
> Droit et éthique des affaires option Ressources 
humaines et emploi responsable + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Droit et éthique des affaires (M2)
> Droit du financement et des investissements 
immobiliers (M1-M2)
> Droit du financement et des investissements 
immobiliers + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit fiscal et douanier (M1-M2)
> Droit fiscal et douanier + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Diplôme de juriste conseil d'entreprise (M1-M2)
>Diplôme de juriste conseil d'entreprise + DU Droit 
anglo-américain (M1)
> Droit pénal financier (M1-M2)
> Droit pénal financier + DU Droit anglo-américain 
(M1)

Droit des affaires

> Droit économique et des pratiques 
commerciales (M1 - M2) > modification intitulé
> Droit économique et des pratiques 
commerciales + DU Droit anglo-américain (M1 - 
M2)> modification intitulé
> Droit et éthique des affaires (M1-M2) > 1 
formation au lieu de 2 avec chacune leur option 
et fermeture M1+DU Droit anglo-américain
> Droit du financement et des investissements 
immobiliers (M1 - M2)
> Droit du financement et des investissements 
immobiliers + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit fiscal et douanier (M1 - M2)
> Droit fiscal et douanier + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Diplôme de juriste conseil d'entreprise (M1 - M2)
>Diplôme de juriste conseil d'entreprise + DU Droit 
anglo-américain (M1)
> Droit pénal financier (M1 - M2)
> Droit pénal financier + DU Droit anglo-américain 
(M1)

OUI

> Modification intitulé 
parcours Droit économique 
de la consommation et des 
pratiques commerciales
> Droit et éthique des 
affaires : 1 formation au lieu 
de 2 avec chacune leur 
option et fermeture M1+DU 
Droit anglo-américain

DROIT Master Droit international

> Droit international (M1)
> Droit international + DU Droit anglo-américain 
(M1)
> Droit des activités et relations économiques 
internationales et européennes (M2)
> Droit des activités et relations économiques 
internationales et européennes + DU Droit anglo-
américain (M2)

Droit international

> Droit international (M1)
> Droit international + DU Droit anglo-américain 
(M1)
> Droit des activités et relations économiques 
internationales et européennes (M2)
> Droit des activités et relations économiques 
internationales et européennes + DU Droit anglo-
américain (M2)

NON

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

DROIT Master Droit privé

> Droit privé (M1)
> Droit privé + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit privé général et sciences criminelles (M2)
> Droit privé général et sciences criminelles + DU 
Droit anglo-américain (M2)
> Droit français et européen enseigné en anglais 
option Taxation law, Business law and compliance 
(LLM) (M2)

Droit privé

> Droit privé (M1)
> Droit privé + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit privé général et sciences criminelles (M2)
> Droit privé général et sciences criminelles + DU 
Droit anglo-américain (M2)
> Droit français et européen enseigné en anglais 
option Taxation law, Business law and compliance 
(LLM) (M2)

NON

DROIT Master Droit public

> Droit des collectivités territoriales et politiques 
publiques (M1-M2)
> Droit des collectivités territoriales et politiques 
publiques + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit des contentieux publics (M1-M2)
> Droit des contentieux publics + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Droit des libertés et des droits de l'homme (M1-
M2)
> Droit des libertés et des droits de l'homme + DU 
Droit anglo-américain (M1-M2)

Droit public

> Droit des collectivités territoriales et politiques 
publiques (M1-M2)
> Droit des collectivités territoriales et politiques 
publiques + DU Droit anglo-américain (M1)
> Droit des contentieux publics (M1-M2)
> Droit des contentieux publics + DU Droit anglo-
américain (M1)
> Droit des libertés et des droits de l'homme (M1-
M2)
> Droit des libertés et des droits de l'homme + DU 
Droit anglo-américain (M1-M2)

NON

DROIT Master Droit social

> Droit social (M1-M2)
> Droit social + DU anglo-américain (M1)
> Droit franco-italien étudiants CY (M1-M2)
> Droit franco-italien étudiants Université Milan (M1-
M2)

Droit social

> Droit social (M1-M2)
> Droit social + DU anglo-américain (M1)
> Droit franco-italien étudiants CY (M1-M2)
> Droit franco-italien étudiants Université Milan (M1-
M2)

NON

DROIT Master
Droit pénal et sciences 
criminelles

OUI Ouverture nouveau contrat 

DROIT Master
Master franco-allemand en 
droit de l'entreprise

Pas de parcours
M1 ferme à la rentrée 2025 et M2 à la rentrée 2026

OUI
Non reconduction de la 
mention

FE2I Licence Langues étrangères appliquées

> Anglais-allemand
> Anglais-allemand + CMI TCT 
> Anglais-chinois
> Anglais-chinois + CMI TCT
> Anglais-espagnol
> Anglais-espagnol + CMI TCT
> Anglais-japonais
> Anglais-japonais + CMI TCT
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence LEA anglais-espagnol ou anglais-allemand 
+ DU Economics and Corporate English + 
Certification Ecotopia (L1-L2)

Langues étrangères appliquées

> Anglais-allemand
> Anglais-chinois
> Anglais-espagnol
> Anglais-japonais
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence LEA anglais-espagnol ou anglais-allemand 
+ DU Economics and Corporate English + 
Certification Ecotopia (L1-L2-L3)

OUI Fermeture CMI 

FE2I Licence
Langues, littératures, 
civilisations étrangères et 
régionales

> Anglais
> Espagnol

Langues, littératures, 
civilisations étrangères et 
régionales

> Anglais
> Espagnol

NON

FE2I
Licence 
professionnelle

Métiers du commerce 
international

> Assistant trilingue commerce bio et 
développement durable (LP1, LP2, LP3)
> Technico-commercial en commerce 
international (LP3)

Métiers du commerce 
international

> Assistant trilingue commerce bio et 
développement durable (LP1, LP2, LP3)
> Technico-commercial en commerce 
international (LP3)

NON

FE2I
Licence 
professionnelle

Métiers du tourisme et des loisirs
> Trilingue tourisme international (LP1 et LP2)
> Management du tourisme international (LP3)

Métiers du tourisme et des loisirs
> Trilingue tourisme international (LP1 et LP2)
> Management du tourisme international (LP3)

NON

FE2I Master
Langues et commerce 
international

> Pas de parcours (M1-M2)
Langues et commerce 
international

Pas de parcours (M1-M2) NON

FE2I/LSH Licence Histoire-Anglais OUI
Non reconduction de la 
mention. N'a jamais ouvert

FE2I/LSH Master Humanités numériques
FE2I :
> Political ideas in a digital age (M1-M2)

Humanités numériques

FE2I :
> Political ideas in a digital age (M1-M2)
LSH :
> Information et pouvoir (M1-M2)

OUI
1 nouveau parcours 
Information et pouvoir (LSH)



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

FE2I/LSH Master
Études européennes et 
internationales

LSH :
> Projets européens (M1-M2) 
FE2I :
> Mondes contemporains et enjeux internationaux 
: Europe, Amériques et Asie (M1-M2) 
> Projets internationaux en culture et tourisme (M1-
M2) (rattachement à la mention Études 
européennes et internationales à partir de la 
rentrée 2025)

Études européennes et 
internationales

LSH :
> Projets européens (M1-M2) 
FE2I :
> Mondes contemporains et enjeux internationaux 
: Europe, Amériques et Asie (M1-M2) 
> Projets internationaux en culture et tourisme (M1-
M2) 

NON

FE2I/LSH Master
Humanités et industries 
créatives

LSH :
> Patrimoine et création par le projet (M2)
FE2I :
> Image et création contemporaine. Production, 
diffusion, médiation (M1-M2)

Humanités et industries 
créatives

LSH :
> Patrimoine et création par le projet (M2)
Transformation du parcours à la rentrée 2026 ou 
2027. Il est envisagé : 
- création M1 en partenariat avec Arizona State 
University 
- M2 au campus Versailles
> Ouverture d'un parcours M1/M2 en 
apprentissage en partenariat avec l'IESA à la 
rentrée 2026
FE2I :
> Image et création contemporaine. Production, 
diffusion, médiation (M1-M2)

OUI

> Transformation du 
parcours Patrimoine et 
création par le projet en 
discussion 
> Ouverture d'un parcours 
M1/M2 en apprentissage en 
partenariat avec l'IESA en 
discussion

FE2I/LSH Master
Territoires : cultures, 
patrimoines, paysages

LSH :
> Développement culturel et valorisation des 
patrimoines (M1-M2)
>Jardins historiques, patrimoine, paysages (M2)
Rattachement à la mention Direction de projets 
ou établissements culturels à partir de la rentrée 
2025
FE2I :
> Projets internationaux en culture et tourisme (M1-
M2) 
Rattachement à la mention Études européennes 
et internationales à partir de la rentrée 2025

OUI
Non reconduction de la 
mention

IEG Licence Économie 
> L3 Économie et Finance 
> L3 Économie et Finance + DU Economics and 
Corporate English
Fermeture L3  rentrée 2026

OUI
Remplacée par mention 
Économie et gestion 

IEG Licence Gestion 
> L3 Gestion
Fermeture L3  rentrée 2026

OUI
Remplacée par mention 
Économie et gestion 



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IEG Licence

Économie et gestion 
(accréditée hors vague de 
2024/25 à 2025/26 - A 
remplace progressivement les 2 
mentions de licence 
"Économie" et "Gestion")

> Économie et gestion (L1-L2)
> Économie et gestion + DU Agir pour la transition 
(L1-L2)
> Économie et gestion passerelle Sup de V (L1)
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence Droit + DU Enjeux juridiques et 
économiques de la transition (L1-L2)
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence LEA anglais-espagnol ou anglais-allemand 
+ DU Economics and Corporate English
+ Certification Ecotopia (L1-L2)
> Économie et gestion + DU Innovation by design 
(L1-L2)

Économie et gestion

> Économie et gestion (L1-L2-L3)
> Économie et gestion + DU Agir pour la transition 
(L1-L2-L3)
> Économie et gestion passerelle Sup de V (L1)
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence Droit + DU Enjeux juridiques et 
économiques de la transition (L1-L2-L3)
> Double diplôme licence Économie et gestion et 
licence LEA anglais-espagnol ou anglais-allemand 
+ DU Economics and Corporate English + 
Certification Ecotopia (L1-L2-L3)
> Économie et gestion + DU Innovation by design 
(L1-L2-L3)
> Économie et gestion campus Rabat ESSEC (en 
projet)

OUI

Accréditée hors vague en 
2024/25 - Remplace les 2 
mentions de licence 
"Économie" et "Gestion")

IEG
Licence 
professionnelle

Assurance, banque, finance : 
chargé de clientèle

Chargé de clientèle banque-assurance (LP1, LP2, 
LP3)

Assurance, banque, finance : 
chargé de clientèle

Chargé de clientèle banque-assurance (LP1, LP2, 
LP3)

NON

IEG
Licence 
professionnelle

Métiers de la gestion et de la 
comptabilité : révision 
comptable

Fermeture à la rentrée 2024 OUI
Non reconduction de la 
mention

IEG
Licence 
professionnelle

Métiers de la gestion et de la 
comptabilité : comptabilité et 
paie

Gestion de la paie et administration du personnel 
(LP3)

Métiers de la gestion et de la 
comptabilité : comptabilité et 
paie

Gestion de la paie et administration du personnel 
(LP3)

NON

IEG
Licence 
professionnelle

Métiers des arts culinaires et 
des arts de la table

> Métiers de la gastronomie (LP1, LP2)
> Métiers de la Gastronomie Île Maurice (LP1, LP2)
> Bachelor of Food Service Management with 
Culinary Arts (Honours) (LP1, LP2)
> Management de la restauration (LP3)
> Management de la restauration (île Maurice) 
(LP3)
> Design culinaire (LP3)
> Traiteur événementiel (LP3)
> Restaurant Management and Culinary Arts (LP3)
> Management with Culinary Arts, Major 
Restaurant Management and Culinary Arts 
(Malaysia) (LP3)
> Event and Banqueting Management (Vietnam) 
(LP3)
> Vins et gastronomie (Bordeaux) (LP3)
> Arts sucrés, management et entreprenariat 
(Bordeaux) (LP3)
> Patrimoine gastronomique international Disciples 
Escoffier (Tours) (LP3)

Métiers des arts culinaires et 
des arts de la table

> Métiers de la gastronomie (LP1, LP2)
> Métiers de la Gastronomie Île Maurice (LP1, LP2)
> Bachelor of Food Service Management with 
Culinary Arts (Honours) (LP1, LP2)
> Management de la restauration (LP3)
> Management de la restauration (île Maurice) 
(LP3)
> Design culinaire (LP3)
> Traiteur événementiel (LP3)
> Restaurant Management and Culinary Arts (LP3)
> Management with Culinary Arts, Major 
Restaurant Management and Culinary Arts 
(Malaysia) (LP3)
> Event and Banqueting Management (Vietnam) 
(LP3)
> Vins et gastronomie (Bordeaux) (LP3)
> Arts sucrés, management et entreprenariat 
(Bordeaux) (LP3)
> Patrimoine gastronomique international Disciples 
Escoffier (Tours) (LP3)

NON

IEG
Licence 
professionnelle

Organisation et gestion des 
établissements hôteliers et de 
restauration

> Direction des services d’hébergement en 
hôtellerie internationale (LP3)
> Manager d'unité hôtelière de luxe (île Maurice) 
(LP3)
> Hospitality Services Management (Vietnam) (LP3)

Organisation et gestion des 
établissements hôteliers et de 
restauration

> Direction des services d’hébergement en 
hôtellerie internationale (LP3)
> Manager d'unité hôtelière de luxe (île Maurice) 
(LP3)
> Hospitality Services Management (Vietnam) (LP3)

NON

IEG Master Économie
> Économie, data et transition (M1-M2)
> Analyse économique - Economic Analysis 
(ESSEC) (M2)

Économie
> Économie, data et transition (M1-M2)
> Analyse économique - Economic Analysis 
(ESSEC) (M2)

NON



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IEG Master Finance 

> Gestion des instruments financiers (M1)
> Management banque et assurance (M1)
> Entreprise et patrimoine (M1-M2)
> Gestion des instruments financiers option 
Marchés financiers, instruments et valorisation (M2)
> Gestion des instruments financiers option 
Marchés financiers : contrôle, audit bancaire et 
conformité (M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Intelligence artificielle et big data 
(M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Conseiller client entrepreneur (M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Manager d'expert banque(M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Conseiller patrimonial expert (M2)

Finance 

> Gestion des instruments financiers (M1)
> Management banque et assurance (M1)
> Entreprise et patrimoine (M1-M2)
> Gestion des instruments financiers option 
Marchés financiers, instruments et valorisation (M2)
> Gestion des instruments financiers option 
Marchés financiers : contrôle, audit bancaire et 
conformité (M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Intelligence artificielle et big data 
(M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Conseiller client entrepreneur (M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Manager d'expert banque(M2)
> Management banque et assurance 
spécialisation Conseiller patrimonial expert (M2)

NON

IEG Master Management

> Contrôle de gestion et systèmes d'information 
(M1-M2)
> Management des services en restauration et 
hôtellerie internationale (M1-M2)
> Marketing (M1-M2)
> Marketing international de la parfumerie et de la 
cosmétique (IEG) (M2)
> Sciences du management et métiers du sport 
(ILEPS) (M1-M2)
> Management immobilier (ESSEC) M2

Management

> Contrôle de gestion et systèmes d'information 
(IEG) (M1-M2)
> Contrôle de gestion et systèmes d'information 
(IEG) (M1-M2) + DU Agir pour la transition 
(ouverture M1+DU rentrée 2027)
> Management des services en restauration et 
hôtellerie internationale (IEG) (M1-M2)
> Management des services en restauration et 
hôtellerie internationale (IEG) (M1-M2) + DU Agir 
pour la transition (ouverture M1+DU rentrée 2027)
> Marketing (IEG) (M1-M2)
>Marketing (IEG) (M1-M2) + DU Agir pour la 
transition (ouverture M1+DU rentrée 2027)
> Marketing international de la parfumerie et de la 
cosmétique (IEG) (M2)
> Sciences du management et métiers du sport 
(ILEPS) (M1-M2)
> Management immobilier (ESSEC) M2

OUI

Rentrée 2027 ouverture du 
DU APT sur 3 parcours de la 
mention :
> Contrôle de gestion et 
systèmes d'information (IEG) 
(M1-M2) + DU Agir pour la 
transition (ouverture M1+DU 
rentrée 2027)
> Management des services 
en restauration et hôtellerie 
internationale (IEG) (M1-M2) 
+ DU Agir pour la transition 
(ouverture M1+DU rentrée 
2027)
>Marketing (IEG) (M1-M2) + 
DU Agir pour la transition 
(ouverture M1+DU rentrée 
2027)

IEP

Diplôme 
Sciences 
politiques grade 
master

Diplôme Sciences politiques 
grade master

> Spécialité Culture et communication
> Spécialité Droit et action publique
> Spécialité Europe et international
> Spécialité Management, économie et finance
> Double diplôme Sciences po/Ingénieur Data et 
humanités digitales (CY Tech)
> Double diplôme Sciences po/Politiques 
Publiques et Management des Organisations 
(Audencia)

Diplôme Sciences politiques 
grade master

> Spécialité Culture et communication
> Spécialité Droit et action publique
> Spécialité Europe et international
> Spécialité Management, économie et finance
> Double diplôme Sciences po/Ingénieur Data et 
humanités digitales (CY Tech)
> Double diplôme Sciences po/Politiques 
Publiques et Management des Organisations 
(Audencia)

OUI

Changements à prévoir sur 
les spécialités : groupe de 
travail en cours. Le nombre 
de spécialités et de doubles 
diplômes va évoluer

IEP Master Science politique
> Politiques de coopération internationale (M2)
> Politiques de création (M2)

Science politique
> Politiques de coopération internationale (M2)
> Politiques de création (M2)

OUI

En discussion > création de 
nouveaux parcours en 
corrélation avec l'évolution 
des spécialités du diplôme 
Sciences politiques

ILEPS DEUST
Animation et commercialisation 
des services sportifs

Commercialisation et merchandising loisirs et 
sports (LP1 - LP2)>DEUST diplôme intermédiaire

Animation et commercialisation 
des services sportifs

Commercialisation et merchandising loisirs et 
sports (LP1 - LP2)>DEUST diplôme intermédiaire

NON
DEUST = diplôme 
intermédiaire LP en 3 ans



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

ILEPS Licence
Sciences et techniques des 
activités physiques et sportives : 
management du sport

> L1 et L2 STAPS communes aux 2 mentions STAPS
> L3 STAPS-Management du sport

Sciences et techniques des 
activités physiques et sportives : 
management du sport

> L1 et L2 STAPS communes aux 2 mentions STAPS
> L3 STAPS-Management du sport

NON

ILEPS Licence
Sciences et techniques des 
activités physiques et sportives : 
éducation et motricité

> L1 et L2 STAPS communes aux 2 mentions STAPS
> L3 STAPS-Éducation et motricité

Sciences et techniques des 
activités physiques et sportives : 
éducation et motricité

> L1 et L2 STAPS communes aux 2 mentions STAPS
> L3 STAPS-Éducation et motricité
> LAS (en projet)

OUI
Projet d'ouverture parcours 
LAS

ILEPS
Licence 
professionnelle

Commercialisation de produits 
et services

> Commercialisation et merchandising loisirs et 
sports (LP1, LP2, LP3)
> LP+DU Bachelor Universitaire International - Sport 
event and international marketing business (3 
années) (LP1, LP2, LP3 > ouverture LP1 rentrée 
2025)

Commercialisation de produits 
et services

>Commercialisation et merchandising loisirs et 
sports (LP1, LP2, LP3)
>LP+DU Bachelor Universitaire International - Sport 
event and international marketing business (3 
années) (LP1, LP2 > ouverture LP2 rentrée 2026, 
LP3) 

NON

INSPÉ Licence

Sciences, enseignement, 
médiation
(accréditée hors vague de 
2024/25 à 2025/26)

> Sans parcours (L1, L2 ouverture rentrée 
2025)(Gennevilliers)
> Professorat des écoles, médiation et inclusion (L1 
ouverture rentrée 2025)(St-Germain-en-Laye)

Sciences, enseignement, 
médiation 

> Sans parcours (L1, L2, L3 ouverture rentrée 
2026)(Gennevilliers)
> Professorat des écoles, médiation et inclusion 
(L1, L2 ouverture rentrée 2026, L3 ouverture rentrée 
2027)(St-Germain-en-Laye)

NON

Modifications possibles en 
fonction de la réforme du 
concours de prof. des 
écoles

INSPÉ Master Psychologie Psychologie de l'éducation (M1-M2) Psychologie Psychologie de l'éducation (M1-M2) NON

INSPÉ/EPSS/ILEP
S

Licence
Sciences de l'éducation et de 
la formation

INSPÉ :
> Enseignement, éducation et formation (L1, L2)
> Métiers de l'enseignement du 1er degré (L3)
> Métiers de l'éducation, de la formation et de la 
médiation (L3)
> Préparatoire au professorat des écoles (L1, L2, 
L3)
> Sciences et médiation scientifique (L1, L2, L3)
EPSS :
> Intervention sociale, assistance de service social 
(L1, L2, L3) 
> Intervention sociale, éducation de jeunes 
enfants (L1, L2, L3)
> Intervention sociale, éducation spécialisée (L1, 
L2, L3) 
ILEPS :
> Éducation, enseignement et développement 
corporel de l'enfant (L1, L2, L3)

Sciences de l'éducation et de 
la formation

INSPÉ :
> Enseignement, éducation et formation (L1, L2)
> Métiers de l'enseignement du 1er degré (L3)
> Métiers de l'éducation, de la formation et de la 
médiation (L3)
> Préparatoire au professorat des écoles (L1, L2, 
L3)
> Sciences et médiation scientifique (L1, L2, L3)
EPSS :
> Intervention sociale, assistance de service social 
(L1, L2, L3) 
> Intervention sociale, éducation de jeunes 
enfants (L1, L2, L3)
> Intervention sociale, éducation spécialisée (L1, 
L2, L3) 
ILEPS :
> Éducation, enseignement et développement 
corporel de l'enfant (L1, L2, L3)

NON

Modifications possibles en 
fonction de la réforme du 
concours de prof. des 
écoles

IST Licence Chimie

> L1 PCSTI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et 
environnement et ingénierie)
> L1 PCSTI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et environnement et ingénierie)
> L1 PASS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI)
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (physique-chimie) - 
Cycle Universitaire Préparatoire aux Grandes 
Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Chimie (parcours unique idem mention)

Chimie

> L1 PCSTI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et 
environnement et ingénierie)
> L1 PCSTI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et environnement et ingénierie)
> L1 PASS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI)
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (physique-chimie) - 
Cycle Universitaire Préparatoire aux Grandes 
Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Chimie (parcours unique idem mention)

NON



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IST Licence
Électronique, énergie 
électrique, automatique

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) 
> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) + CMI Traitement de l'information et 
gestion de l'énergie électrique
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie) 
> L2 et L3 Électronique, énergie électrique, 
automatique (parcours unique idem mention)
> L2 et L3 Électronique, énergie électrique, 
automatique + CMI Traitement de l'information et 
gestion de l'énergie électrique

Électronique, énergie 
électrique, automatique

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) 
> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) + CMI Traitement de l'information et 
gestion de l'énergie électrique
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie) 
> L2 et L3 Électronique, énergie électrique, 
automatique (parcours unique idem mention)
> L2 et L3 Électronique, énergie électrique, 
automatique + CMI Traitement de l'information et 
gestion de l'énergie électrique

NON

IST Licence Génie civil

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) 
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie) 
> L2 et L3 Génie civil 
> L3 Génie civil (convention lycée Saint-Lambert)
> L2 et L3 Génie Civil parcours franco-chinois 
(étudiants en Chine - convention ZUST)

Génie civil

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie) 
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie) 
> L2 et L3 Génie civil 
> L3 Génie civil (convention lycée Saint-Lambert)
> L2 et L3 Génie Civil parcours franco-chinois 
(étudiants en Chine - convention ZUST)

NON

IST Licence Informatique

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie)
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie)
> L1 LAS Informatique
> L2 et L3 Informatique (parcours unique idem 
mention)
> L2 et L3 Informatique parcours franco-chinois 
(étudiants en Chine - convention ZUST)
> L1, L2, L3 Informatique parcours franco-
mauricien in Data Science
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Informatique

Informatique

> L1 MIPI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et 
environnement et ingénierie)
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et environnement et ingénierie)
> L1 LAS Informatique
> L2 et L3 Informatique (parcours unique idem 
mention)
> L2 et L3 Informatique parcours franco-chinois 
(étudiants en Chine - convention ZUST)
> L1, L2, L3 Informatique parcours franco-
mauricien in Data Science
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Informatique
> Parcours Sciences des données et IA (niveaux et 
année d'ouverture en discussion)

OUI

Ouverture parcours 
Sciences des données et IA 
> niveaux et année 
d'ouverture en discussion



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IST Licence Mathématiques

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie)
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie)
> L1 LAS Mathématiques
> L2 et L3 Mathématiques
> L3 Mathématiques pour l'enseignement
> L3 Mathématiques appliquées à l'ingénierie
> L1, L2, L3 Mathématiques appliquées aux 
sciences politiques pour sportifs de haut niveau 
(partenariat Diagonale)
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (mathématiques-
physique) - Cycle Universitaire Préparatoire aux 
Grandes Ecoles d'ingénieurs
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Informatique
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Physique

Mathématiques

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique et 
ingénierie)
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, Physique 
et ingénierie)
> L1 LAS Mathématiques
> L2 et L3 Mathématiques
> L3 Mathématiques appliquées à l'ingénierie
> L3 Mathématiques pour l'enseignement
> L1, L2, L3 Mathématiques appliquées aux 
sciences politiques pour sportifs de haut niveau 
(partenariat Diagonale)
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (mathématiques-
physique) - Cycle Universitaire Préparatoire aux 
Grandes Ecoles d'ingénieurs
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Informatique
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Physique

NON

IST Licence Physique, chimie

> L1 PCSTI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et 
environnement et ingénierie)
> L1 PCSTI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et environnement et ingénierie)
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (physique-chimie) - 
Cycle Universitaire Préparatoire aux Grandes 
Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Physique, chimie (parcours unique idem 
mention)

Physique, chimie

> L1 PCSTI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et 
environnement et ingénierie)
> L1 PCSTI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et environnement et ingénierie)
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (physique-chimie) - 
Cycle Universitaire Préparatoire aux Grandes 
Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Physique, chimie (parcours unique idem 
mention)

NON

IST Licence Physique

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique) 
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, 
Physique) 
> L1 LAS Physique
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (mathématiques-
physique)- Cycle Universitaire Préparatoire aux 
Grandes Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Physique (parcours unique idem 
mention)
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Physique

Physique

> L1 MIPI (portail commun mentions : 
Mathématiques, Informatique, Physique) 
> L1 MIPI année tremplin (portail commun 
mentions : Mathématiques, Informatique, 
Physique) 
> L1 LAS Physique
> L1 et L2 CUPGE Scientifique (mathématiques-
physique)- Cycle Universitaire Préparatoire aux 
Grandes Ecoles d'ingénieurs
> L2 et L3 Physique (parcours unique idem 
mention)
> L1, L2, L3 double diplôme Mathématiques-
Physique
> Parcours Numérique quantique (niveaux et date 
d'ouverture en discussion)

NON

Ouverture parcours 
Numérique quantique 
> niveaux et date 
d'ouverture en discussion



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IST Licence Sciences de la Terre

> L1 PCSTI année tremplin (portail commun 
mentions Physique-Chimie, Chimie, Sciences de la 
Terre et ingénierie)
> L1 Physique, chimie, sciences de la Terre et 
ingénierie (PCSTI) + CMI Géosciences pour 
l'énergie
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L2 et L3 Sciences de la Terre et environnement 
> L2 et L3 Sciences de la Terre et environnement + 
CMI Géosciences pour l'énergie

Sciences de la Terre

> L1 PCSTI (portail commun mentions Physique-
Chimie, Chimie, Sciences de la Terre et  ingénierie)
> L1 Physique, chimie, sciences de la Terre et 
ingénierie (PCSTI) + CMI Géosciences pour 
l'énergie
> L1 LAS portail Physique, chimie, sciences de la 
Terre et ingénierie (PCSTI) 
> L2 et L3 Sciences de la Terre et environnement 
> L2 et L3 Sciences de la Terre et environnement + 
CMI Géosciences pour l'énergie

NON

IST Licence Sciences de la vie

> L1 BI (portail)
> L1 BI année tremplin
> L1 LAS portail Biologie et ingénierie (BI) 
> L1 PASS portail Biologie et ingénierie (BI)
> L2 Biochimie-Biologie moléculaire et cellulaire
> L2 et L3 Biologie intégrative, biodiversité et 
environnement
> L3 Biologie cellulaire et moléculaire - 
Microenvironnement cellulaire
> L3 Physicochimie et Biochimie - Biomatériaux
> L1, L2 et L3 Double diplôme Licence mention 
Sciences de la Vie et DU Sciences forensiques (L3 
ouvre rentrée 2025)

Sciences de la vie

> L1 BI (portail)
> L1 BI année tremplin
> L1 LAS portail Biologie et ingénierie (BI) 
> L1 PASS portail Biologie et ingénierie (BI)
> L2 Biochimie-Biologie moléculaire et cellulaire
> L2 et L3 Biologie intégrative, biodiversité et 
environnement
> L3 Biologie cellulaire et moléculaire - 
Microenvironnement cellulaire
> L3 Physicochimie et Biochimie - Biomatériaux
> L1, L2 et L3 Double diplôme Licence mention 
Sciences de la Vie et DU Sciences forensiques 

NON

IST
Licence 
professionnelle

Chimie : formulation Formulation industrielle (LP3) Chimie : formulation Formulation industrielle (LP3) NON

IST
Licence 
professionnelle

Métiers de l'informatique : 
administration et sécurité des 
systèmes et des réseaux

Fermeture de la LP depuis la rentrée 2021 OUI
Non reconduction de la 
mention

IST
Licence 
professionnelle

Métiers de l'informatique : 
applications web

Web et applications mobiles (LP3)
Métiers de l'informatique : 
applications web

> Web et applications mobiles (LP3)
> Ouverture nouveaux parcours en discussion

OUI
Ouverture nouveaux 
parcours en discussion

IST
Licence 
professionnelle

Métiers des réseaux 
informatiques et 
télécommunications

Réseaux et cybersécurité (LP1, LP2, LP3)
Métiers des réseaux 
informatiques et 
télécommunications

Réseaux et cybersécurité (LP1, LP2, LP3) NON

IST
Licence 
professionnelle

Métiers du BTP : bâtiment et 
construction

> Bureau d'études et conception de maquettes 
numériques pour le bâtiment (LP3)
> Bureau d'études et conception de maquettes 
numériques pour les travaux publics (LP3)
> Efficacité énergétique des bâtiments (UAM 
Sénégal) LP3)

Métiers du BTP : bâtiment et 
construction 

> Bureau d'études et conception de maquettes 
numériques pour le bâtiment (LP3)
> Bureau d'études et conception de maquettes 
numériques pour les travaux publics (LP3)
> Efficacité énergétique des bâtiments (UAM 
Sénégal) LP3)

NON

IST
Licence 
professionnelle

Métiers du numérique : 
conception, rédaction et 
réalisation web

Fermeture des parcours existants rentrée 2025
Métiers du numérique : 
conception, rédaction et 
réalisation web

Ouverture nouveaux parcours en discussion OUI
Ouverture nouveaux 
parcours en discussion

IST
Licence 
professionnelle

Productions végétales
(accréditée hors vague pour la 
rentrée 2025)

Ressources végétales, productions maraichères et 
plantes à parfum aromatiques et médicinales

Productions végétales 
Ressources végétales, productions maraichères et 
plantes à parfum aromatiques et médicinales

NON

IST
Licence 
professionnelle

Protection et valorisation du 
patrimoine historique et culturel

Préservation et mise en valeur du patrimoine bâti 
(LP1, LP2, LP3)

Protection et valorisation du 
patrimoine historique et culturel

Préservation et mise en valeur du patrimoine bâti 
(LP1, LP2, LP3)

NON

IST
Licence 
professionnelle

Métiers de la protection et de 
la gestion de l'environnement 

Diagnostiqueur de l'environnement OUI Ouverture nouveau contrat



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IST Master Biologie-santé

> Biologie-santé (M1)
> Biomatériaux pour la santé (M2)
> Biologie cellulaire et moléculaire du 
microenvironnement (M2)

Biologie-santé

> Biologie-santé (M1)
> Biomatériaux pour la santé (M2)
> Biologie cellulaire et moléculaire du 
microenvironnement (M2)

NON

IST Master Chimie

> Biomolécules et polymères (M1)
> Chimie moléculaire et macromoléculaire pour 
l'énergie et la santé (M2)
> Ingénierie technico-commerciale (M2)
> Formulation et data mining (M1-M2)
> Contrôle qualité (M1-M2)
> Manager des process de création et 
développement des produits parfum, cosmétique 
et arômes alimentaires - ISIPCA ((M1-M2)

Chimie

> Biomolécules et polymères (M1)
> Chimie moléculaire et macromoléculaire pour 
l'énergie et la santé (M2)
> Ingénierie technico-commerciale (M2)
> Formulation et data mining (M1-M2)
> Contrôle qualité (M1-M2)
> Manager des process de création et 
développement des produits parfum, cosmétique 
et arômes alimentaires - ISIPCA ((M1-M2)

NON

IST Master
Électronique, énergie 
électrique, automatique

> Électronique, énergie électrique, automatique 
(M1)
> Électronique, énergie électrique, automatique + 
CMI Traitement de l'information et génie 
électrique (M1)
> Électrotechnique, automatique approfondies 
(M2)
> Électrotechnique, automatique approfondies +  
CMI Traitement de l'information et génie 
électrique (M2)
> Électronique approfondie (M2)
> Électronique approfondie + CMI Traitement de 
l'information et génie électrique (M2)

Électronique, énergie 
électrique, automatique

> Électronique, énergie électrique, automatique 
(M1)
> Électronique, énergie électrique, automatique + 
CMI Traitement de l'information et génie 
électrique (M1)
> Électrotechnique, automatique approfondies 
(M2)
> Électrotechnique, automatique approfondies +  
CMI Traitement de l'information et génie 
électrique (M2)
> Électronique approfondie (M2)
> Électronique approfondie + CMI Traitement de 
l'information et génie électrique (M2)

NON

IST Master Génie civil

> Conception, construction, ingénierie (M1)
> Bâtiment intelligent, efficacité énergétique (M1-
M2)
> Bâtiment et travaux publics (Douala) (M1-M2)
> Conception, construction, ingénierie du 
bâtiment (M2) 
> Conception, construction, ingénierie des travaux 
publics (M2)
> Matériaux, ouvrages, recherche, innovation (M2)

Génie civil

> Conception, construction, ingénierie (M1)
> Bâtiment intelligent, efficacité énergétique (M1-
M2)
> Bâtiment et travaux publics (Douala) (M1-M2)
> Conception, construction, ingénierie du 
bâtiment (M2) 
> Conception, construction, ingénierie des travaux 
publics (M2)
> Matériaux, ouvrages, recherche, innovation (M2)

NON

IST Master

Informatique et ingénierie des 
systèmes complexes (abandon 
rentrée 2025 au profit de 2 
mentions distinctes 
"Informatique" et "Ingénierie 
des systèmes complexes")

> Systèmes intelligents et communicants (M1)
> Réseaux et sécurité (M2)
> Intelligence embarquée (M2)
> Ingénierie des données pour les systèmes 
intelligents distribués (M2)
> Data Science & Machine Learning (M2)
> Intelligence artificielle et robotique (M2)
> Innovations technologiques et entrepreneuriat 
(M2)
> Signaux, information (M2)
> Électronique des systèmes intelligents (M2)

OUI
Non reconduction de la 
mention



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IST Master
Informatique
(accréditation hors vague pour 
la rentrée 2025)

> Systèmes intelligents et communicants (M1)
> Réseaux et sécurité (M2)
> Intelligence embarquée (M2)
> Ingénierie des données pour les systèmes 
intelligents distribués (M2)
> Data Science & Machine Learning (M2)
> Intelligence artificielle et robotique (M2)
> Innovations technologiques et entrepreneuriat 
(M2)

Informatique

> Systèmes intelligents et communicants (M1)
> Réseaux et sécurité (M2)
> Intelligence embarquée (M2)
> Ingénierie des Données pour les systèmes 
intelligents distribués (M2)
> Data Science & Machine Learning (M2)
> Intelligence artificielle et robotique (M2)
> Innovations technologiques et entrepreneuriat 
(M2)

NON

IST Master

Ingénierie des systèmes 
complexes
(accréditation hors vague pour 
la rentrée 2025)

> Intelligence embarquée (M2)
> Intelligence artificielle et robotique (M2)
> Signaux, information (M2)
> Électronique des systèmes intelligents (M2)
> Innovations technologiques et entrepreneuriat 
(M2)

Ingénierie des systèmes 
complexes 

> Intelligence embarquée (M2)
> Intelligence artificielle et robotique (M2)
> Signaux, information (M2)
> Électronique des systèmes intelligents (M2)
> Innovations technologiques et entrepreneuriat 
(M2)

NON

IST Master Mathématiques 

> Mathématiques (M1-M2)
> Mathématiques appliquées à l'ingénierie 
financière (M1-M2)
> Mathématiques pour l'apprentissage, le calcul et 
l'IA (M1-M2) (ouverture M1 rentrée 2025)

Mathématiques et applications 
(disparation mention 
Mathématiques au niveau 
national)

> Mathématiques (M1-M2)
> Mathématiques appliquées à l'ingénierie 
financière (M1-M2)
> Mathématiques pour l'apprentissage, le calcul et 
l'IA (M1-M2) (ouverture M2 rentrée 2025)

OUI
Disparition mention 
Mathématiques au niveau 
national

IST Master Physique

> Physique (M1)
> Énergie et matériaux avancés, énergie 
renouvelable(M2)
> Physique et modélisation (M2)

Physique

> Physique (M1)
> Énergie et matériaux avancés, énergie 
renouvelable(M2)
> Physique et modélisation (M2)

NON

IST Master
Sciences de la terre et des 
planètes, environnement

> Environnement (M1)
> Éco-conception et Gestion des déchets (M2)
> Responsabilité sociétale des entreprises, 
communication et environnement (M2)
> Éco-construction (M2)
> Géosciences pour l'énergie (M1-M2)
> Géosciences pour l'énergie + CMI (M1-M2)

Sciences de la terre et des 
planètes, environnement

> Environnement (M1)
> Éco-conception et Gestion des déchets (M2)
> Responsabilité sociétale des entreprises, 
communication et environnement (M2)
> Éco-construction (M2)
> Géosciences pour l'énergie (M1-M2)
> Géosciences pour l'énergie + CMI (M1-M2)

NON

IST Master
Sciences et technologie de 
l'agriculture, de l'alimentation 
et de l'environnement

Parcours à déterminer OUI Ouverture nouveau contrat

IST/IUT
Licence 
professionnelle

Qualité, hygiène, sécurité, 
santé, environnement

> IST : Santé, sécurité, environnement (LP3)
> IUT : Système de management intégré (LP3)

Qualité, hygiène, sécurité, 
santé, environnement

> IST : Santé, sécurité, environnement (LP3)
> IUT : Système de management intégré (LP3)

NON

IUT BUT
Management de la  logistique 
et des transports 

Mobilité et supply chain connectées
Management de la  logistique 
et des transports 

Mobilité et supply chain connectées NON

IUT BUT
Management de la  logistique 
et des transports 

Mobilité et supply chain durables
Management de la  logistique 
et des transports 

Mobilité et supply chain durables NON

IUT BUT
Qualité, logistique industrielle et 
organisation 

Organisation et supply chain
Qualité, logistique industrielle et 
organisation 

Organisation et supply chain NON

IUT BUT
Qualité, logistique industrielle et 
organisation 

Qualité et management intégré
Qualité, logistique industrielle et 
organisation 

Qualité et management intégré NON

IUT BUT Génie biologique Biologie médicale et biotechnologie Génie biologique Biologie médicale et biotechnologie NON

IUT BUT Génie biologique Sciences de l'environnement et écotechnologies Génie biologique Sciences de l'environnement et écotechnologies NON

IUT BUT
Génie civil - construction 
durable

Réhabilitation et amélioration des performances 
environnementales des bâtiments

Génie civil - construction 
durable

Réhabilitation et amélioration des performances 
environnementales des bâtiments

NON

IUT BUT
Génie civil - construction 
durable

Travaux publics
Génie civil - construction 
durable

Travaux publics NON

IUT BUT
Génie civil - construction 
durable

Travaux bâtiment
Génie civil - construction 
durable

Travaux bâtiment NON

IUT BUT
Génie civil - construction 
durable

Bureaux d'études conception > fermé depuis la 
rentrée 2024

OUI
Non reconduction du 
parcours Bureaux d'études 
conception



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IUT BUT
Génie électrique et 
informatique industrielle

Automatisme et informatique industrielle
Génie électrique et 
informatique industrielle

Automatisme et informatique industrielle NON

IUT BUT
Génie électrique et 
informatique industrielle 

Électronique et systèmes embarqués
Génie électrique et 
informatique industrielle 

Électronique et systèmes embarqués NON

IUT BUT
Techniques de 
commercialisation

Business développement et management de la 
relation client

Techniques de 
commercialisation

Business développement et management de la 
relation client

NON

IUT BUT
Techniques de 
commercialisation

Business international : achat et vente
Techniques de 
commercialisation

Business international : achat et vente NON

IUT BUT
Techniques de 
commercialisation

Marketing digital, e-business et entrepreneuriat
Techniques de 
commercialisation

Marketing digital, e-business et entrepreneuriat NON

IUT BUT
Techniques de 
commercialisation

Stratégie de marque et événementiel
Techniques de 
commercialisation

Stratégie de marque et événementiel NON

IUT BUT
Métiers du multimédia et de 
l'internet

Création numérique
Métiers du multimédia et de 
l'internet

Création numérique NON

IUT BUT
Métiers du multimédia et de 
l'internet

Développement web et dispositifs interactifs
Métiers du multimédia et de 
l'internet

Développement web et dispositifs interactifs NON

IUT BUT
Métiers du multimédia et de 
l'internet

Stratégie de communication numérique et design 
d'expérience

Métiers du multimédia et de 
l'internet

Stratégie de communication numérique et design 
d'expérience

NON

IUT BUT

Métiers de la transition et de 
l'efficacité énergétiques 
(accrédité hors vague à partir 
de 2023/24 jusqu'en 2025/26)

Exploitation des installations énergétiques pour le 
bâtiment et l'industrie

Métiers de la transition et de 
l'efficacité énergétiques 

Exploitation des installations énergétiques pour le 
bâtiment et l'industrie

NON

IUT
Licence 
professionnelle

Commerce et distribution Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Management et gestion des 
organisations

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers de la gestion et de la 
comptabilité : responsable de 
portefeuille clients et cabinet 
d'expertise (accréditée hors 
vague de 2023/24 à 2025/26)

 Responsable de portefeuille clients 

Métiers de la gestion et de la 
comptabilité : responsable de 
portefeuille clients et cabinet 
d'expertise

 Responsable de portefeuille clients NON

IUT
Licence 
professionnelle

Technico-commercial Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers de la communication : 
chargé de communication

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Biologie analytique et 
expérimentale

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Maintenance des systèmes 
industriels, de production et 
d'énergie

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers de l'entrepreneuriat Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers de l'industrie : 
conception et amélioration de 
processus et procédés 
industriels

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers de l'industrie : 
mécatronique, robotique

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers du BTP : génie civil et 
construction

Infrastructures ferroviaires (LP3)
Métiers du BTP : génie civil et 
construction

Infrastructures ferroviaires (LP3) NON

IUT
Licence 
professionnelle

Métiers du BTP : travaux publics Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Management des processus 
logistiques 

Fermeture de la LP avec la réforme BUT mais 
réouverture avec un nouveau parcours à la 
rentrée 2026

Management des processus 
logistiques 

Logistique pour les opérateurs de transports 
publics (ouverture rentrée 2026)

OUI

Ouverture nouveau 
parcours rentrée 2026 après 
fermeture de la LP depuis la 
réforme BUT



Mention Parcours Mention Parcours (à titre informatif)

Contrat 2026/31
Commentaires

Contrat 2020/26 

(Offre formation rentrée 2025)

Changements entre les 2 

contrats (mention ou 

parcours) : 

OUI ou NON

Composante Type de diplôme

IUT
Licence 
professionnelle

Systèmes automatisés, réseaux 
et informatique industrielle

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Techniques du son et de 
l'image

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

IUT
Licence 
professionnelle

Management des activités 
commerciales

Fermeture définitive - réforme BUT OUI
Non reconduction de la 
mention

LSH DAEU DAEU option A Pas de parcours DAEU option A Pas de parcours NON

LSH Licence Lettres

> Lettres modernes
> Lettres et arts vivants
> Parcours préparatoire au professorat des écoles 
(PPPE)

Lettres

> Lettres modernes
> Lettres et arts vivants
> Parcours préparatoire au professorat des écoles 
(PPPE)

NON
Avenir parcours PPPE 
dépend de la réforme du 
concours prof. des écoles

LSH Licence Information-communication Linguistique et communication OUI Ouverture nouveau contrat

LSH Licence Géographie et aménagement Pas de parcours Géographie et aménagement Pas de parcours NON

LSH Licence Histoire Pas de parcours Histoire Pas de parcours NON

LSH
Licence 
professionnelle

Management des transports et 
de la distribution

Transport de voyageurs (LP3)
Management des transports et 
de la distribution

Transport de voyageurs (LP3) NON

LSH Master Lettres
> Métiers de l'écriture et création littéraire (M1-M2)
> Littératures française et francophones (M1-M2)

Lettres

> Lettres et création littéraire (M1-M2) > fusion des 
parcours "Métiers de l'écriture et création littéraire" 
et "Littératures française et francophones" en 1 
seul parcours

OUI
1 seul parcours Lettres et 
création littéraire : fusion 
des 2 parcours

LSH Master Métiers du livre et de l'édition > Ingénierie éditoriale et communication (M1-M2) Métiers du livre et de l'édition > Ingénierie éditoriale et communication (M1-M2) NON

LSH Master

Direction de projets ou 
établissements culturels 
(accrédité hors vague rentrée 
2025)

> Développement culturel et valorisation des 
patrimoines (M1-M2)
> Jardins historiques, patrimoine, paysages (M2)

Direction de projets ou 
établissements culturels 

> Développement culturel et valorisation des 
patrimoines (M1-M2)
> Jardins historiques, patrimoine, paysages (M2 
uniquement)

NON

LSH Master Géomatique
Géomatique appliquée aux études urbaines et 
aux risques (M1-M2)

Géomatique
Géomatique appliquée aux études urbaines et 
aux risques (M1-M2)

NON

LSH Master Histoire, civilisations, patrimoine Pas de parcours (M1-M2) Histoire, civilisations, patrimoine Pas de parcours  (M1-M2) NON

LSH Master Journalisme Pas de parcours (M1-M2) Journalisme Pas de parcours  (M1-M2) NON

LSH Master Sciences du langage Pas de parcours (M1-M2) Sciences du langage Pas de parcours  (M1-M2) NON

LSH Master Transport, mobilités, réseaux

> Exploitation et développement des réseaux de 
transport public (M1-M2)
> Exploitation et développement des réseaux de 
transport public + CMI MRTM (fermeture 
progressive CMI)  (M1-M2)
> Transports, territoire et environnement (M1-M2)
> Transports, territoire et environnement  + CMI 
MRTM (fermeture progressive CMI) (M1-M2)
> Management logistique (M1-M2)
> Management logistique + CMI MRTM (fermeture 
progressive CMI) (M1-M2)

Transport, mobilités, réseaux

> Exploitation et développement des réseaux de 
transport public (M1-M2)
> Transports, territoire et environnement (M1-M2)
> Management logistique (M1-M2)

OUI Fermeture CMI 

LSH Master Ville et environnements urbains
> Pilotage et ingénierie de la transformation 
écologique des territoires  (M1-M2)

Ville et environnements urbains
> Pilotage et ingénierie de la transformation 
écologique des territoires  (M1-M2)

NON


